Sensus hic est: sic agent te sordidum peri-
mirentur & virium tuarum iniuriant,
si vis centurio militare. sic gladiator pa-
gnare, supra apud Spartianum: inter
cubicularios lucentius aliquando macrion-
bus gladiatori pugnabit.

⁷ Denique cum illum in equum straver-
e ejus levaret.] Stratores, ut notum est,
qui Græcis αὐτοδοῦς & εργα-
cum enim non haberent illa ferrea
instrumenta & scandoria ex utraque
sellæ parte dependentia, quibus ho-
die innitentes in equum levatur,
homines ad hanc rem veteribus fue-
re qui equum incensuros manu eri-
gerent, & levarent. atque hi αὐτο-
λαῆς dicti Græcis, quod dominos
suos equis imponerent, Latinis fra-
toris ab sternendis equis, non hodie
tamen atque heri illa scandoria in-
sewendis equis facta, & pedibus
sustinendis, reperta sunt, sed veteri-
bus etiam videntur fuisse cognita,
non tamen veterissimis. D. Hiero-
nymi temporibus in usu fuerunt, qui
lapedes vocat, quod in his pedes sta-
tent;

tor ejus levaret, pugione latus ejus confudit: conclamatumque ab omnibus est id Martiale fecisse. Et quoniam dei Luni fecimus mentionem, sciendum doctissimis quibusque id memoriae traditum,¹ atque ita nunc quoque à Carrenis præcipue haberi,² ut qui Lu-

nam

rent. Græci ἀράβολοις etiam dixerunt eadem qua stratores appellatio-

ne, quod eundem usum præstarent. quod Suidas scriptor vetus: ὁ βασιλεὺς τὸν ἀράβολον περιτελέσθω μὲν οὐ ποτε, οὐτούς τοις ποτε τὸν πατέρα. ubi Suidas ἀράβολον exponit, τὸν αἰράπεδον τὸν πατέρα, sed addit: ἀράβολος τὸν πατέρα. manifesto indicat Romanos scalam vocasse illud instrumentum cui pedem imponebant ad inscen-dendum equum. Eustathius Odyss. i. 20. εἰς τὸν Φθόνον ἀράβολον καὶ τοῖς λαοῖς ἀράρηται καὶ ἐποχον ποιεῖν. illorum ἀράβολος & μεγαλον τὸ στρίμολον τὸ πόδις καλύπτεις ἔφιστοι γίγνεται πρεστεῖς, αἴλα καὶ μέθρωπος οὐ διατείνει τὸ πόδιν καθυπερρέει. aperte verba illa Eustathii ostendunt, ἀρά-

— ἐσλέπτω πόδες ἵππου,

Χαλκᾶ δημόντες —

χαλκῆς ἢ ἕτερης λέγεται, inquit, τὰ σελη-

νάρα τὰ ταῦτα τοῖς ποτε τὸν πατέρα οὐτοῦ τοῦτον εἰς πατέρα τὰ πατέρα μέρα. sed ad stratores redeamus. tabellas illas vel scalas ferreas scandendis e-quis, astrabas etiam dixere. Isidori Glossa: astraba, tabella in qua pedes re-quietescunt. sine dubio scalas illas intellexit. Glossa Græcolatinæ: astraba, occulis, ἴστρον. perperam astraba vulgo legitur. Suidas paulo aliter: ἀσπάσιον τὸ εἶναι τὸ ἐφιστήνειν ξύλον ἡ περιθέσιν οἱ νερηίζοντες. lignum, quod est in ephippiis, quod fessores te-nent. ita enim legendum in Suidas. intelligit, opinor, arcionem selle, ut vulgo vocamus. hinc εἰς τὸ ἀσπάσιον διποφυλέται apud Nicetam, ex e-quo deturbare, quod nos dicimus desarcionner. arciones autem vocamus ab arcu, quod in modum arcus sint incurvi. Græci recentiores κάρβον vocaverunt. Glossa Græcorum: κάρβον τὸ κάρμπον καὶ σκαλάρον. καν-

ταύτην τὸ ξυλίκιον τὸ σελάς κάρβον λέγεται οὐ κάρμπον. ad verbum κάρβον sunt nostri arciones. sed de his alibi. astrabas tamen appellaverunt etiam scandorias illas stapedias.

nam & astrabarum pro codem. unde nostrum effririere. stratores autem etiam scandores dictos reperio. Glos-

sæ: scandor, καρπετης.

CASAUBONUS.

1 Atque ita tunc quoque.] Nunc.

2 Ut qui Lunam scemineo nomine ac sic putaverit numen pandam.] Omisis frivilis, putamus nos cur hoc numen alii pro deo, alii pro dea habuerint. eiisque nomen quidam masculino, quidam

quidam foeminino genere extulerint, caussam ejus varietatis esse, quod Luna nomina & virilis & foeminei genetis in linguis Orientis habeantur. nam in antiquissima omnium lingua Judaica, לְבָנָה תַּחֲנוֹן; at ΠΝΥ est Φρεγηνός. Chaldaeorum אֶרְאֵל foemineum. Arabibus Luna vulgo dicitur لَهْلَهْ quod non men formam præ se fert masculinam: sed idem aliter quoque nominant: Nam in pervertuto Glossario Latino Arabico quod laudat Josephus Scaliger, habentur hæc verba: لَهْلَهْ Lunula: & لَهْلَهْ نَوْتِيْلَا. quæ duæ voces Latinis respondent Luna & Lunus. Strabo vero homo Cappadox masculum hunc deum aliter Græce extulit: non enim dixit ΣΕΑΗΝΟΝ, verum ΜΗΝΑ: commemorans libro duodecimo varia loca, ubi essent MENSIS hujus tempora, sciebat Strabo vocem quam vertebat utrumque significare; & οὐλέον & μήνα. sic Hæbreis ΠΝΥ & Luna est & mensis. Menem alium non esse à Luna, declarat Strabo eum ait, οὐδὲ τὸ τῆς Σελήνης τὸ ισεργόν. Eandem generis varietatem obseruavamus & in Coelesti Carthaginem aliorumque Afrorum: nam cum pro dea plerique omnes Coelestem haberent; ut ex Herodoto, Tertulliano, Eusebio, aliisque multis constat; quidam tamen deum fecerunt, non deam: quos & Salvianus sequitur in Octavo libro De providentia Dei. Coelestis autem eadem cum Luna dea: et si alii Venerem sunt interpretati.

SALMASIUS.

² Ut qui Lunam foemineo nomine ac sexu putaverit nuncupandum.] Carreni Lunam marem non foeminam esse censebant, & foemineo genere minime enuntiandam, sed masculino.

Lunum Deum igitur, non Lunam Deam colebant & dicebant. Nomen non habent Græci quo Lunum appellent. οὐλέον enim minime dicunt et si alias diserrimunt, iuxta Herodianus templum. Lunus apud Carras οὐλέον vocat. & δοκιμum virum falli puto qui Mās masculum hunc Deum extulisse contumaciam strabonem authorem editissimum. tribus locis quænam memini apud Strabonem Μῆνης & templorum ejusdem Dei; sed illis omnibus tribus locis Mās & Lunam sive οὐλέον esse diversos ita verum est, ut verius nihil esse censem. Primum nunquam Mās ιερόν sine adjecto ponit, sed semper aut Μῆνος Φαράνης, Μῆνος Κατάρης aut Μῆνος δράκαιος, quibus locis quis Lunam sub illis cognominibus dictam putet? Menem autem alium esse à Luna manifeste ostendit idem Strabo, cum scribit: ἡ οὐλέον οὐλέον ιερόν. ibi enim, nisi fallor, mentionem facit Menis Pharnaces votati, & ejus templi quod ιερόν non solum Μῆνος, sed etiam οὐλέον esse ait. quibus verbis non potuit apertius declarare aliam esse ac diversam, τέλος οὐλέον δὲν & Μῆνος. Totus igitur ille orbis & ιερός quem Luna modulationibus mensuris, ut loquitur Tertullianus, variat, Μῆνος, ut notum est, votatur à Græcis, Latinis vero mensis: & videtur apud stultam gentilitatem Dei nomen emeruisse. inde Diogenes Pythagora, Gallum gallinaceum & Μῆνος ιερόν fuisse scribit, ex parte ejusdem Pythagora. Plinius vertit, Mensis sacrum, cuius etiam rementi Jamblichus in vita Pythagora lib. I. cap. xviii. Μῆνης οὐλέον ιερόν, ιερόν τοῦ ιερού οὐλέον διὸ καὶ οὐλέον ιερόν. sic enim legendum, sed hæc alibi pluribus.

I. 147.

dam, is addictus mulieribus semper inserviat: at verò qui marem deum esse crediderit, is dominetur uxori, neque ulla mulieres patiatur insidias. Unde quamvis Græci vel Ægyptii eo genere quo fœminam hominem, etiam Lunam deam dicant, mystice tamen deum dicunt. Scio de Papiniani necesse multos ita in literas retulisse² ut cædis non sciverint causam, aliis alia referentibus: sed⁴ ego malui veritatem opinionum edere quam de tanti viri cæde reticere. Papinianum amissimum fuisse imperatori Severo, &c., ut aliqui loquuntur, affinem etiam per secundam uxorem, memoriae traditur: & huic præcipue utrumque filium à

Severo

¹ *Eo genere quo fœminam hominem, etiam Lunam Deam dicant.*] Hæc me fateor non intelligere, ut vulgo sunt concepta. quid enim sibi vult, Græcos & Ægyptios eodem genere Lunam Deam vocare quo fœminam hominem? quis hæc capit? omnino scribendum: unde quamvis Græci vel Ægyptii eo genere quo fœminam hominem, Lunam Deam dicant, mystice tamen Deam dicunt. dicit, Græcos, et si eo genere quo fœminam hominem, etiam Lunam quoque Deum dicant, nempe fœminino, mystice tamen Deum intelligere. Nam Græcis fœmina ἄσπεπτος dicitur, & Luna θεός sed fœminino utrumque genere, licet enunciatione masculina: τὸν ἄσπεπτον enim fœminam appellant, ut τὸν θεόν, Lunam. Atque hic est hujus loci sensus.

² *Ut necis non sciverint causam.*] Ait multos ita necem Papiniani litteris mandasse, ut necis non sciverint causam. potuerunt multi scire causam necis Papiniani, qui tamen eam non retulerunt. & potuit etiam fieri, ut aliis alia referentibus de ejusdem necis causa, quidam vera retulerint, atq; illi sint qui causam cædis sciverint. ideoque sciverint hoc loco mihi semper suspectum. Palatinus & vet. ed. præferunt: adsciverint, forte legen-

dum, adsciverint. quod proxime accedit vestigia scriptæ lectionis, & proprius quidem quam addiderint: quod olim verum putaví. Sensus est igitur, multos de cæde Papiniani scriptores retulisse in litteras, neminem tamen causam cædis adseruisse, cum nimis incerta jactara fuerit inter authores, aliis alias referentibus. se vero varietatem opinionum edere cum minime possit, hanc vel illam ut veriorem certioremq; præferre. posset etiam legi: ut necis non adsciverint causam.

CASAUBONUS.

² *Ut cædis non sciverint causam.*] Ita regius & Puteani: non adsciverint, ut vulgo.

⁴ *Ego malui veritatem opinionum edere.*] Auctor scripsit variatam, sine dubio.

GRUTERUS.

² *Ut cædis non sciverint causam.*] Stat pro vulgatis olim Palat. habetque, non adsciverint.

³ *Sed ego malui veritatem opinionum edere, &c.*] Legendum erat vel contra omnes scriptos, varietatem, sed detur sane ea reverentia antiquitati, ut nihil ejus temere damnemus, contenti eidem movisse controversiam.

Z. z. I. Eum-

Severo commendatum, ¹ eumque cum Severo professo sum sub Scævola, & Severo in advocatione fisci successisse, ² atque ad hoc concordiam fratrum Antoninorum fovisse: egisile quinetiam ne occideretur, quum jam de insidiis ejus Bassianus quereretur: atque ideo una cum iis qui fautores fuerant Getæ à militibus, non solum permittente, verum etiam suadente Antonino, occisum. Multi dicunt Bassianum occiso fratre illi mandasile, ³ ut & in senatu per se & apud populum facinus dilueret: illum autem respondisse, *Non tam facile parricidium excusari posse quam fieri.* Est etiam hæc fabella, quod dictare noluerit orationem qua inveniendum erat in fratrem, ut causa ejus melior fieret qui occiderat: illum autem negantem respondisse, *Aliud est parricidium, accusare innocentem occisum.* Sed hoc omnino non convenit: ⁴ nam neque præfectus poterat dictare

CASAUBONUS.

¹ Eumque cum Severo professum, sub Scævola & Severo in advocatione fisci successisse.] Distingue cum antiquioribus editis, professum sub Scævola: & Severo in advo. f. s. Severum juvenem fisci advocatum fuisse, docet Spartianus in Geta, nec prætermittit Victor. Scævola sub quo professos ait Severum & Papinianum, est Q. Cervidius Scævola: ex cujus scriptis de jure civili multa fragmenta habentur in Pandectis.

SALMASIUS.

² Atque ad hoc concordiam fratrum Antoninorum favisse.] Palatinus, atque ob hoc concordie, lege: atque ob hoc concordia fratrum Antoninorum favisse. sic enim locutus in vita Getæ.

³ Ut & in senatu per se & apud populum facinus dilueret.] Scribe: ut & in senatu pro se & apud populum facinus dilueret.

⁴ Non tam facile parricidium excusari posse quam fieri.] Aurelius Victor: dolore Getæ dixisse, haud quaquam pari facilitate relari parricidium quam fieret.

⁵ Aliud est parricidium accusare innocentem occisum.] Palatinus & Mediol. editio: aliud esse parricidium, aliud accusare innocentem occisum. scribendum videtur: illum autem negantem respondisse, esse parricidium aliud accusare innocentem occisum. vel, aliud esse parricidium, possit etiam legi: illud esse parricidium aliud, accusare innocentem occisum.

CASAUBONUS.

⁶ Nam neque præfectus poterat diffire orationem.] Verum est non solitos imperatores præfectorum prætorii ingenio formare aut epistolas aut orationes: nam vel quæstores ipsorum & qui scrinia curabant, eas componebant, vel qui erant ab epistolis, vel interdum dicendi magistri. saepe etiam ipsi suopte ingenio scribabant: ut de Alexandro scribit Lampadius. Hæc ita vulgo: sed cur non porrexit extra ordinem mandati Papiniano ut orationem hanc dictaret, nullam caussam afferat Spartanus. Victor ita narrat: adscribam enim ejus verba, ut nobis videntur legenda: nam in vulgatis

dictere orationem. & constat eum quasi fautorem Ge-
tæ occisum. Et fertur quidem, Papinianum, quum
raptus à militibus ad Palatum traheretur occiden-
dus, prædivinasse, dicentem, Stultissimum fore qui
in suum subrogaretur locum, nisi appetitam crudeliter
prefecturam vindicaret. Quod factum est: nam Ma-
crinus Antoninum occidit, ut supra exposuimus: qui
cum filio factus in castris imperator, filium suum qui
DIADUMENUS vocabatur, ANTONINUM vocavit, id-
circo quod à prætorianis multum Antoninus deside-
ratus est. ¹ Vixit autem Bassianus annis XLIII. lm-
9

vulgatis editionibus sunt depravatis.
Ferunt Papinianum illo tempore
Bassianus curasse: monitumque,
ut mos est, destinanda Romanam quam ce-
lerime componeret, dolore Getæ dixisse:
Haudquam pari facilitate velari parri-
tidum, qua fieret: siccirco morte affec-
tum. Sed hec improbe absurdasunt: cum
confessus, prefecturam prætorio gesuisse:
nique non incondite illum virum tantam
enim meliam imponere potuisse ei, qui amo-
ri ac magisterio Getæ erat. Videtur exi-
stimasse Victor; patratam cædem
Getæ, prius quam ex Britannia Ro-
manum ambo fratres reverterentur.
hoc illa indicant, destinanda Romanam:
non enim scribendum aliter censemus:
quia & paulo ante dixit, eos
à patris obitu confessim secessisse.
terum tamen occisum Getam Ro-
manam in palatio; ne confessim, sed
eum multis mensis imperium cum
fratre obtinuisset. Sed fuere qui ali-
ter tradarent historiam ejus cædis:
quos etiam sequitur auctor libelli de
vita Getæ. Vocem incondite Spartianus
quoque libri hujus initio usur-
pavit: & iterum mox, favor incondi-
tu dicit idem, unde colligimus, Ma-
tium Maximum quem ambo pluri-
mum sequuntur, eam vocem saepius
usurpare.

¹ Vixit autem Bassianus annis XLIII. Dio Cassius ait annos novem & vi-
ginti. & consentit alter Victor: Vi-

peravit
xit annis ferme triginta. ut merito vi-
deatur vel hallucinatus hic Spartianus;
vel ejus scriptura à librariis esse
depravata. Sed menda suspicionem
depellit membranarum consensus:
à quibus stant & Robertus Bonon.
& alii minorum gentium Σεροπά-
φοι qui à Spartiano sunt mutuati.
Accedit Eutropii auctoritas in co-
dem numero consentientis: & Euse-
bii, cuius verba sunt in Chronico:
Antoninus interficitur inter Edessam &
*Cara anno ætatis XLIII. vulgata edi-
tio annum malè adjicit: nam in co-
dice vetustissimo clarissimi Petavii.
XLIII. scriptum est, non XLIV. Con-
stat ex his non posse librariorum fi-
dem hic esse suspectam. An igitur
ipse erravit Spartianus, qui idem cum
Dione non dixerit? Scimus ita pro-
nuntiasse magnos viros: qui non vi-
derunt Spartianum, si eum numerum
quem ait Dio posuisset, magna in-
constantia se obligaturum: quod
paucis hoc loco nobis est aperiendu-
m. Sciant igitur studiosi, diversas
veterum sententias super Bassiani
matre extitisse: alios enim ex priore
Severi uxore Mattia natum illum ex-
istimasse, atque ita in literas retulisse:
alios Julia, quæ posterior uxor, non
privignum, sed verè filium credidisse:
hoc Dio Cassius atque Herodia-
nus sentiunt; illud prius probatum
Spartiano, Aurelio Victori, & Eu-
Z 2 tropie,*

peravit annis vi. Publico funere elatus est. Filium reliquit qui postea & ipse M. ANTONINUS HELIOGABALUS est dictus: ita enim nomen Antoninorum inoleverat ut velli ex animis hominum non posset: quod omnium pectora velut Augusti nomen obsederat. ¹ Fuit male moratus, & patre duro crudelior. Avidus cibi, vini etiam appetens, suis odiosus, & prætermittentes prætorianos omnibus castris exosus: prorsus nihil inter fratres simile. ² Opera Romæ reliquit, ³ thermas nominis sui eximias: ⁴ quarum cellam solearem architecti negant posse ulla imitatione qua facta est,

fieri.

tropio. Ex hac autem varietate sententiarum super matre, & hæc de annis vita tanta diversitas manavit. Qui Julæ filium credebat, iidem vite tempora contrahebant; quod faciunt Dio, & qui cum illo consentiunt: qui prioris conjugis, vitam Bassiani necessario producebant. Viderimus utra sententia sit verior: illud nunc dico, his qui annos XLIII assignant, rationem constare probe, nam totidem ferme annos invenias à morte prioris Severi uxoris, ad Caracalli necem. Scribit enim Dio, Faustinam Marci cum Severus Julianum in uxorem duceret, thalamum illi in Palatina æde Veneris adornasse, ab excessu autem Faustina ad Bassiani necem sunt anni circiter quadraginta. Adjice nunc illud tempus quod amissa uxore impedit Severus in genituris sponsarum requirendis, sicut scribit Spartianus. Adjice etiam Bassiani ætatem, qua ille tum fuit, cum mater moreretur: non enim dicitur obiisse ex partu. Hærationes sunt eorum qui annos Bassiano tribuunt XLIII. Basísi vero cui inititur hæc demonstratio est illa: Bassianum non Julia, sed Martia genuit. quam fuisset sententiam suam cum tot locis significet Spartianus, faciunt illi insignitam injuriam, qui cum illo expostulant, quod de XXIX. annis vita Caracalli non dicat idem

cum Dione. ⁵ enim logretur. Porro unde orta sit adeo discrepantes ⁶ super matrem inlustris capitï, & uta vero sit sententia, omitto nunc pluribus explicare. Evidem vix addetur, ut Dioni, qui sape Bassianum vidit, & proprius ac familiarius cum eius locutus est, ejus ætatem fuisse credam ignotam. Juvat quod facetus Spartianus, cum Severus ad imperium accessit, & Bassianum & Getam teneræ ætatis fuisse: nam puerulos vocat in vita Severi.

GRUTERUS.

¹ Fuit male moratus, & patre duro crudelior. ² Palarinus, ex patre duro, &c. cui & sui gratia.

SALMASIUS.

³ Opera Romæ reliquit, thermas nominis sui eximias. ⁴ Aurelius Victor: Egypti sacra per eum deportata Romam, que aucta urbs magno accessu via maris, ad lavandum absoluta opera pulcri cultus.

⁵ Quarum cellam solearem. ⁶ Scribe, quarum cellam solearem, nam à fuisse, solisaris: ut à dolorem, dolari.

CASAUBONUS.

³ Thermas nominis sui. ⁴ Antoninus. de quibus in Alexandro Lampridius.

⁵ Negant posse ulla imitatione qua facta est fieri. ⁶ Reg. voces solum transponit.

fieri. ¹ Nam & ² ex ære vel cupro ³ cancelli superpositi esse dicuntur, quibus cameratio tota concredita est: & tantum est spatium ⁴ ut idipsum fieri negent potuisse docti mechanici. Reliquit & porticum patris nomine,

ponit: fieri qua facta est. melius, qua. ⁵ invicem. pro, qua arte aut ratione.

SALMASIUS.

¹ Nam & ex ære vel cupro.] Idem Palatinus, vel cyprio. cyprum vel cuprum, nam utroque modo dixerunt, quod nobis vulgo cuire. unde acus cypri, in vita Aurelianii, acus ex cypri. Marcellino acus cuprea dicitur. ita vocabant & rubrum.

³ Cancelli superpositi esse dicuntur quibus cameratio tota concredita est.] Non hoc novum illo tempore aut mirum vixum est in illius cellæ solariis fabrica, quod tota ejus cameratio subterpositis cancellis esset imposta, sed tantum erat spatium ut vix fieri potuisse videretur. Cancellorum autem ejusmodi æreorum aut ferreorum quibus apsidæ & concamerationes confirmarentur, meminit non uno loco Anastasius Bibliothecarius in vita Pontificum. in Hadriano: Nam apsidam ejusdem Ecclesie cernens isdem bratisamus Pontifex jam ruinæ vicinam existentem, cancellis ferreis eandem apsidam confinaris fecit, atque ita eam renovavit. idem in Hilario: in medio cancellis erit & columnis cum fastigii & epistylis, videlicet ornatum ex muro & columnis Aquitanicis & Tripolitis & Portucreticis. in Hadriano: ubi & deambulatoriorum scilicet solarium suum cum cancellis æreis nimis pulcherrime construxit. in Zacharia: & per ascendentessidas in superioribus super eundem turram triclinium & cancellos æreos construxit. sed ibi cancelli ærei videntur alii ab illis cancellis qui concamerationem sustinebant, ut ii fere qui ad januas aut fenestras adponebantur. ut idem in eodem Zacharia: fecit autem à fundamentis Lateranensem porticum at-

que turvem ubi & portas æreas atque cancellos instituit & per figuram Salvatoris antefores ornavit. Cancellorum etiam argenteorum meminit in Sexto tertio: facit altare pensantem libras quinquaginta, cancellos argenteos supra platonias pensant. libras trecentas, apsidam super cancellos cum statua Beatis Laurentii martyris argentea pensant. libras ducentas: ubi vides apsidam super cancellos. ut heic omnino sit legendum: Nam & ex ære vel cupro cancelli subterpositi esse dicuntur, quibus tota cameratio concredita est.

⁴ Ut idipsum fieri negent potuisse docti mechanici.] Elegantior, & fortasse verior in optimo libro Palatino lectio: ut idipsum fieri potuisse negent docti mechanici. docti mechanici, sunt mechanici. sic mechanarum institutor apud Solinum, ut nos apud illum auctorem dictur sumus. sed & vetus editio lectio nem illam retinet.

GRUTERUS.

¹ Nam vel ex ære. vel cupro cancelli superpositi esse dicuntur.] Sic etiam Pal.

CASAUBONUS.

² Ex ære vel cypro.] Id est, ex ære Cyprio, vel ex alio ære.

³ Cancelli superpositi esse dicuntur.] Posset intelligi aliquid simile loricis illis, quibus testa sua munire jubebantur lege divina Iudei. sed regius & Puteani scribunt, suppositi. probonisi malis, subterpositi. nam error ex affinitate illarum vocum.

⁴ Ut id ipsum fieri negent potuisse d.] Hoc est, negant se videre qua ratione id fieri posuerit, alioquin ineptum est negare fieri potuisse, quod videoas factum.

nomine, quæ gesta illius contineret, & triumphos & bella. Ipse CARACALLI nomen accepit à vestimento quod populo dederat demisso usque ad talos: (quod ante non fuerat) ³ unde hodieque Antoniniana dicuntur

¹ Gestæ illius contineret.] Piæta in parietibus. vide superius ad Severum.

² A vestimento quod populo dederat.] Erat igitur hæc vestis urbana multitudini communis cum militibus. nam jussos milites ea uti scribit Dio: qui pænula similem fuisse verbo indicat, cum πανδύλῳ nominat. sic enim pænula vertit, ut dicebamus ad Hadrianum. Lampridius quoque in Diadumeno pænulam appellat genus hoc indumenti. Alibi docemus plerasque omnes veterum vestes texture solum confici solitas sine opera futoris ulla, & ut loquuntur Euangelista: οὐ φωτεῖς δὲ ὅλος ατὰ πανύλαια διάφορα βαρβαρικός πασὶ κορυκίων καὶ συρράπτων τι μανδύν τρόπον τοξεύομεν.

³ Unde hodieque Antoniniana dicuntur caracalle hujusmodi.] Aurelius Victor: Antoninus incognita manerum specie urbem Romanam aliciens, quod indumenta in talos dimissa largiretur, Caracalla dicitur: cum pari modo vesti Antoniniane nomen ē suo daret. sic scribendus hic locus. eadem fere in Eusebii Chronico. caracalle nomen simul cum ueste excogitavit Bassianus: vel ex ea provincia venit unde missæ uestes istæ Romanæ. Victor alter: cum ē Gallia uestem plurimam devexit, talaresque caracallas fecisset, coëgissetque plebem ad se salutandum induitam talibus introire, de nomine hujus uestis CARACALLA cognominatus. Gallica igitur hæc uestis: putabam tamen verbis Dionis induitus, ex Oriente, non ē Gallia Romanam à Bassiano missas.

SALMASIUS.

³ Unde hodieque Antoniniana dicuntur Caracalle.] Volunt harum uestium & genus & nomen invenisse Antoninum. quod non puto. nam ex Gallia genus id uestis in Romanam solum invexit, easque primus ulla fecit ad populi Rom. usum quoniam nisi longis uestibus urebatur, cum Gallia tales non essent. idque confirmat Victor. cum Gallia uestem πανδύλῳ devexit, talaresque caracallas fecisset, εὐγένηque plebem ad se salutandum induitam talibus introire, de nomine hujus uestis Caracalla dictus est. neumon igitur excogitavit Antoninus, nec nomen nec uestem. sed talares instituit, quæ antea talares non fuerant: nam unde id nomen uestis commentatus esset Antoninus, quod neque Latinum, neque Gracum est, sed plane barbaricum? uestis igitur cum suo nomine jam in usu era apud Gallos, ex quibus uestis formam sumptus Antoninus, non illam ipsam tunc erat inter Gallos, sed in ea aliquid mutavit, nomen ipsum tamen retinuit. sic igitur interpretor verba Spartiani. Ipse Caracalli nomen accepit à vestimento quod populo dederat demissione usque ad talos, quod antea non fuerat, unde hodieque Antoniniane dicuntur Caracalle iesuudi, in usu maxime Romanæ plebis frequentatae. in quibus verbis valde velim observare illa, quod antea non fuerat, non enim heic significant, genus illud vestimentum non antea fuisse, sed nova sic demissum usque ad talos, quemadmodum primus instituit Antoninus. quod convenit cum verbis Victoris, cum ait, uestem illam ex Gallia devexit Antoninum talaresque caracallas instituisse, nec vero licet hæc aliter accipere, & confirmat quod.

nur caracallæ hujusmodi, 'in usu maxime Romanæ plebis frequentatæ. Idem viam novam munivit, quæ est sub ejus thermis, Antoninianis scilicet, qua pulchrius

quod sequitur: unde hodieque Antoniniane dicuntur caracallæ ejusmodi. Caracallæ ejusmodi, id est talares vel ad talos demissæ, quas insticuerat Caracalla, exque Antoninianæ propriæ dicebantur, quod novum earum modum excogitasset Antoninus demittendo usque ad talos, quod antea non fuerat. Caracallæ postea clericis sunt assignatae. Nam in passione Sancti Albani Caracalla clerici vestis appellatur: unde statim iusit milites eum inquirere: qui cum ad tingurium martyris perirent, mox se Sanctus Albanus probisit ac magistro suo ipsius habuit, id est caracalla qua vestiebat indutus militibus exhibuit. *Kapangidios* Glossæ expoununt cucullam. *Kapengidios*, cuculla. Caracalla non erat proprie cuculla, sed palliolum cucullatum. nunquam enim Caracalla sine cuculla. D. Hieronymus de veste sacerdotali: & efficiunt palliolum miræ pulchritudinis, præfringens fulgore oculos, in modum Caracallarum, sed absque cucullis. mirum sibi videri scribit Jos. Scaliger animadversionibus in Eusebium, palliolum ab Hieronymo vocari quod ad talos demissum fuisse dicit Spartanus. quatuor Caracallas illas intelligat Hieronymus, quas talares instituit Antoninus, unde & Antoninianas eas sua ætate appellatas scribit idem Spartanus, & in usu maxime plebis Romanæ frequentatas. Caracallæ ante Antoninum nullæ talares. post Antoninum Caracallæ ejusmodi ad talos demissæ plebi tantum Romanæ usurpatae, non jam sub Caracallarum nomine, sed Antoniniarum. at Caracallæ de quibus Beatus Hieronymus, erant palliola cum cucullis, qualia monachi & aoræ tei gerebant. ipse pallia vocat in vita Hilarion. omnes divitias suas ei reliqueris, Euangelium scilicet, & tunica saccam, cucullam &

palliolum. ibi palliolum intelligas licet caracallam. ita forte vocat Cassianus de monachis Ægypt. & pallium angustum esse dicit, quo colla atque humeri *τὸν τῶν* tegebantur. non mirum igitur Caracallam ab Hieronymo comparari palliolo. Caracallæ autem cum cucullis, ut lacernæ cum pileis. *Martialis*:

Si possem, totas cuperem misere lacernas.

Nunc tantum capiti munera mitto tuis.

Lacernæ quoque cum cucullis. idem in epigrammate cuius lemma: *Cuculli Liburnici*:

Jungre nescisti nobis è flante lacernas,

Indueras albas, exue Callainas.

Caracallas vero lacernis fuisse similes narrat Dio. Caraca pro caracallis putabam dici apud Anastasium de virtutis Pontificum in Benedicto tertio: caraca de holovero cum chrysoclavo, camisiae albas signillatae holosericæ. & nos hodie casacam, pro caraca scilicet, appellamus. sed saraca vulgo legitur apud Anastasium, nec temere mutandum. saraca enim & sarica genus tunicae, cuius mentio in veteri instrumento plenaria securitatis, quod extat manuscriptum in ligni cortice in Bibliotheca regis: camisia transfirca in coeno & prasinæ valente solidos tres semis, sarica prasinæ ornata valente solidus unus. & paulo post: sarica missicia cum manicas curtas, valente filiquas aureas duas. sarica ibi vocatur, quæ Anastasio saraca, verum hæc non sunt hujus loci.

CASA V BONVS.

1 In usu maxime Romanæ plebis frequentatae.] Regius, in usum. Non damno: fortasse tamon scribendum, in usu maximo Romanæ plebi frequentatae. purem ita verius.

2 Sed ejus thermis, Antoninianis scilicet.] Dele voces duas posteriores: sunt enim è glossa certissime.

chrius inter Romanas plateas non facile quicquam invenias. Sacra Isidis Romam deportavit,¹ & templo ubique magnifica eidem deæ fecit. Sacra etiam maiore reverentia celebravit quam ante celerabantur.² In quo quidem mihi mirum videtur, quem ad modum sacra Isidis primum per hunc Romam venisse dicantur, quum Antoninus Commodus ita ea celebraverit³ ut & Anubin portaret,⁴ & pausas ederet:⁵ nisi forte

SALMASIUS.

¹ Et templo ubi magnifica eidem deæ fecit.] Nihil muto. vetus tamen habet editio cum Palatino: & templo ubique magnifice eidem Deæ fecit.

CASAUBONUS.

² In quo mirum mihi videtur quemadmodum sacra Isidis primum, per hunc Romam venisse dicantur.] Cui bona fide recitasset Spartianus, quod apud Marium Maximum, vel alium historicum legerat, de sacris Isidis per Bassianum illatis: venit illi in mentem ejus quod in vita Commodi super eisdem sacris legerat, &, ut videtur, scripsiterat etiam ipse, cum res illius in literas mandaret. Non extant hodie neque Marii Maximi, neq; Spartiani scripta de Commodo: sed in ea quæ superest ejus principis vita, cuius auctor Lampridius leguntur hæc verba, ex eodem, ut conjicio non temere Mario Maximo. Sacra Isidis coluit, ut & caput raderet, & Anubin portaret. refellit hæc quod modo dicebatur de Caracall. Sacra Isidis Romam deportavit. hanc igitur sententiarum contrariatem sibi quoque animadversam his verbis testatum voluit Spartianus: sed hanc objectionem diluere ipse mox conatur cum ait, nisi forte iste addidit celebrati, non eam primus inexit. neque video quicquam melius posse affterri: nisi fateri volumus aut Marium Maximum, (vel quicunque is fuerit, qui hoc primus scripsit) esse halucinatum: aut Spartianum, cum ex illo superiora verba describeret,

mendoza nsum codice: ubi perpeum scripsisset librarius, Sacra Isidis Romam deportavit: pro, Sacra Isidis Romam tazit. qua lectio admissa nullus pereft scurupulus. Non dubitamus ita hæc esse accipienda: neque allenam amplissimo vito Petro Fabro, qui in tertio Semestriu de toto hoc loco aliter pronuntiat. Atqui reinent omnes membranæ verba illa, vel potius periodos, quas putatis induci debere, ut alienas. Sed manifesto refellunt ejus sententiam Aurelii Victoris verba ista: *Egypti sacra per eum deportata Romam. Vides unscriptere Victorem eundem auctorem cum Spartiano. quare de fide codicum hoc loco ne dabitari quidem potest.*

³ Ut & Anubin portaret, & pausas ederet.] De ritu portandi Anubin satius ad Commodum. Pro pausas ederet, placet viris eruditis scribi, pausas ederet. Sive hoc, sive illo modo legas, ab antecedenti consequens intelligi debet. nam hoc vult auctor: Bassianum et si imperatorem, omnia tamen egile quoties Anubin portaret, qualis numerus ex Isiacis. Erat moris cum simulacra deorum portarent, certis locis interjungere. Philostratus in Apollonio Atheniensi sophista: οὐ εἰ τῷ ὁραστίῳ τὸ Ελεύθερον θεόρετος· ἀναγκή τῷ ὁραστῳ λέγειν. τὰ δὲ Ελεύθεροι λέγοι, οὐδὲ εἰ αὐτοὶ οὐτοί, οὐδὲ αὐτοῖς, εἴδενται Isaci cum portandi simulacrum pausam facerent, dea hymnos cecinisse, aut nescio quid aliud egit.

sc. hoc

iste addidit celebritati, non eam primus invexit.¹ Cor-

pus

se hoc totum voluit significare Spar-
tianus cum scriberet, Caracallum so-
litum pausas edere, vel, pausas edere.

SALMASIUS.

³ Ut & Anubim portaret, & pausas
edere.] Nemini dubium esse potest
quoniam legendum: pausas ederet. sic
supra in eadem re, pausas explere dixit,
ut ibi à nobis emendatum est ex ve-
teti libro, hinc pausari dicebantur
qui pausas illas explerent in sacris I-
fidis, & Anubim portarent. vetus in-
scriptio:

PRO. SALVTE, DOMVS. AVGVSTVM
CORPORA. PAVSARIORVM. ET
ARGENTARIORVM. ISIDI
ET. OSIRI. MANSIONEM
EDIFICAVIMVS.

Quia inscriptio duas res nos docet, &
corpus sive collegium pausariorum
Roma fuisse, & mansiones Isidi ex-
trae solitas, in quibus, vel ad quas
ille pausae siebant. sed & mansio &c
pausae idem est. ne vero quis putet paus-
sari artifices, aut opifices fuisse
quosdam, propter argentariorum no-
men cum quibus junguntur in illa
inscriptione. nam sic & dendropho-
ti in aliis quamplurimis inscriptioni-
bus cum tigrariis, & fabris & cento-
nariis junditum ponuntur. at si quis
putet dendrophoros ita fuisse appelle-
atos qui materiam ad bellicas ma-
chinas advehenter, in qua sententia
video esse doctissimos hujus ætatis
viros, na ille multum fallitur. Den-
drophori nomen religionis vel super-
stitionis. Cod. Theod. tit. de paganis
& templis leg. xx. omniaque loca que
Eridiani, quæ Dendrophori, quæ singula
quæque nomina & professiones gentiliæ
temperant epulis vel sumptibus deputata, fas
et hoc errore submoto compendia domus no-
stræ subdere, dicti autem dendrophori,
qui in honorem alicujus Dei, ut Bac-
chi vel matris Deum, vel Sylvani,
arbores stirpites excisas per urbem
humeris ferrent. Artemidorus lib. II.
Cap. XLII. de Baccho: οὐδέποτε ἡ ταῦ

Ιερὸν Δευτοφορεῖν, η Δευτοφορεῖν, η
Διός ποτε κεχαστμένων τη Ιερῷ πεστ-
θε πάσσοντος τολμεί δέλων. hanc
Δευτοφορεῖαν sic expressit vetus au-
tor poëmaticus nondum editi:

Egregios proceres currum servare Cybella,
Quem traheret conducta manus Megaleni-
sus actis,

Arboris excise truncum portare per ur-
bem.

Attin castratum subito prædicere solem.
in choro Bacchico Bacchæ solebant
Ιεροφορεῖν, Sylvanus Δευτοφορεῖν.
Hinc Dendrophorus Sylvanus, in veteri
falso.

SYLVANO. DENDROPHORO. SACRVM
M. POBLICIVS. HILARVS. MARGAR.
Q. Q. P. P. CVM LIBERIS. MAGNO.
ET. HERMONIANO. DEN-
DROPHORIS.

Virgilius:
Et teneram ab radice ferens Sylvane cu-
pessum.
sed hæc alias. pausarii igitur erant qui
in portando Anubi omnes pausas edi-
consuetas in Isidis sacris explabant.

GRUTERUS.

⁴ Et pausas ederet.] Ita rursus scri-
bere libuit, suggestente Palatino,
quamvis ipse unita dictione, pausa se-
deret.

⁵ Nisi si forte iste addidit celebritati,
non eam primus.] Representavi quod
erat in Pal. & præferendum profecto
aliarum membranarum scripturæ:
utique cum non discedat à lectione
olim vulgatorum, quam additione
syllabæ si.

CASAUBONUS.

⁵ Nisi forte iste addidit celebritati,
non eam primus invexit.] Regius & Pu-
teani pluribus verbis idem dicunt:
nisi quod iste addidit solemnitati seu celebri-
tati: non quod eam pr. in.

I Corpus ejus Antoninorum sepulcro il-
latum est.] Aurelius Victor: Corporis
reliquia in cūm publico relata Romam: atque

Z. 5 intre

10 pus ejus Antoninorum sepulchro illatum est, ut eas edes reliquias ejus acciperet quæ nomen addiderat. Interest scire quemadmodum novercam suam Julianam uxorem duxisse dicatur. Quæ quum esset pulcherrima, & quasi per negligentiam se maxima corporis parte nudasset, dixissetque Antoninus, *Velle*, si liceret: respondisse fertur, *Si libet, licet.* An nescis te imperatorem esse, & leges dare, non accipere? Quo auditio, furor inconditus ad effectum criminis roboratus est: nuptiasque eas celebravit³ quas si sciret se leges dare, veresolus prohibere debuisset. Matrem enim (⁴ non alio dicenda erat nomine) duxit uxorem, ad parricidium junxit incestum: siquidem eam matrimonio sociavit cuius filium nuper occiderat. Non ab re est etiam dissypticum quiddam in eum dictum addere. ⁵ Nam

inter Antoninos funerata sunt. vide ad Severum.

¹ Et quasi per negligentiam se maxima corporis parte nudasset.] Victor: cum illa factiosior, aspectui adolescentis, presentiae

quasi ignara, semet dedisset, intecto corpore.

³ Quas si sciret se lezes dare, vere solus prohibere debuisset.] Mutanda distinctione, sic: q. s. sc. se leges dare verè, s. p. d. nam rò vere jungendum cum verbo sciret. ita erit optima sententia.

⁴ Non alio dicenda erat nomine.] Hoc ideo adjicit, quia re vera non mater, sed noverca fuit.

SALMASIUS.

² Respondisse dicitur, si libet licet.] Aurel. Vict. Schotti hac parte qua rem eandem narrat, corruptissimum, sic emendamus, & interpunctione vitioum, & lectio: namque Julianam novercam, cuius facinora supra memoravi, forma captius conjugem affectavitz; cum illa factiosior, aspectui adolescentis, presentiae quasi ignara semet dedisset, intecto corpore, assertivique, *velle* si liceret, nisi petulantius multo, quippe quæ pudorem velamenta exuerat, respondit, si libet, plane licet. comparat licet inter se contextum vulgati

Victoris & hanc emendationem, & quid præstiterim deprehendes.

⁵ Duxit uxorem, ad parricidium junxit incestum.] Duxit uxorem & parricidium junxit incestum.

⁶ Nam quum Germanici & Parthici & Arabici & Alamannici.] Non quoque quam antiqua mentio Alamannorum in historia Romana, aut quo tempore coepit. sed manifeste hec Alamannos à Germanis diversos facit. nam Antoninus Germanicus & Alamannicus dictus, non *euvenimus*, vel ex eadem gente, utpote qui patre adhuc vivente Germanicus vocaretur. at post mortem patris devictis Alamannis Alamannici nomen assumpsit quod antea non habuerat. Germania & igitur populus, Alamanni & vetustior, quam quidam putant, qui postea toti Germania nomen dedidit. & sic pro Germanis Alamanni dicti. quando id primum factum, obscurum est. Flavii Vopisci tempore jam tunc Alamanni dicebantur Germani. cuius hæc sunt verba in Proculo: nam Alamannos qui tunc adhuc Germani dicebantur, non sine gloria splendore contrivit. non putavit Vopisci

quum¹ Germanici & Parthici & Arabici & Alemanni nomen ascriberet (' nam Alemannorum gentem devicerat) Helvius Pertinax filius Pertinacis dicitur joco dixisse, *Adde si placet etiam GETICUS MAXIMUS*, quod Getam occiderat fratrem, & Gotti *Getæ* dicerentur: quos ille dum ad Orientem transiit, tumultuariis præliis devicerat. Occidendi *Getæ* multa prodigia extiterunt, ut in vita ejus exponemus. Nam quamvis prior ille è vita excesserit, nos tamen ordinem sequitum sumus, ut qui & prior natus est & prior imperare cœperat, prior scriberetur. ²Eo sane tempore quo ab

exer-

scus, ut perperam censet vir doctissimus, Alamanno nomen sive non fuisse notam ante Probi tempora, nec memoria lapsus est, sed hoc vult, Probi temporibus nondum Germanos in Alamanno nomen concessisse. nam jam antea noti Alamanni, ut hæc Antonini de datar historia. sed non tam lara eadem appellatio, ut qui non pro totis Germanis sed pro quadam Germanorum gente aciperentur. Iatior alio in tempore erit de his dicendi locus.

¹ Germanici & Parthici & Arabici.] Et heic consentiunt veteres libiti in conservanda illa scriptura, cujus non semel alibi mentionem fecimus in superioribus: Germani & Parthici & Arabici.

² Nam Alemannorum gentem devicerat.] Victor Schottii: Alamanno nomen populos am ex equo mirifice pugnantem prope Mænum annem devicit. populus illa gens omni postea Germania nomen dedit, atque etiam nunc ex equo mirifice pugnat.

CASAUBONUS.

² Nam Alemannorum gentem devicerat.] Hæc est antiquissima Alemannorum in historia Rom. mentio: nam id nomen ante hæc tempora obscurum, aut penitus ignotum, ne tum quidem in magna celebritate versa-

batur: quare scribit Flavius Vopiscus in Proculo tyranno: *Nomib[us] tam[en] Gallis profuit: nam Alemanno, qui tunc adhuc Germani dicebantur, non sine gloriæ splendore contrivit.* Putavit Vopiscus non innouuisse Alemannorum gentem, sive potius nomen, ante Probi tempora: in quo etsi lapsus est memoria Vopiscus, ut hæc historia demonstrat; ex eo tamen colligas recte quod modo dicebamus, ipsius Vopisci anno notissimi erant Alemani: de quibus multa Ammianus Marcellinus in Constantii rebus, & sequentium Augustorum. De victoria Caracalli sic Aurelius Victor: *Alamanno gentem populos am, ex eo mirifice pugnantes prope Mænum annem devicit.*

SALMASIUS.

³ Eo sane tempore quo ab exercitu Augustus appellatus est.] Hanc fabellam supra confutavimus, & ostendimus Antoninum vivente & consentiente patre jam multo ante à militibus Augustum fuisse appellatum, & hoc nomen cum patre & minore fratre usurpasse. quod autem heic dicitur Severum animo volutas ut & filium Antoninum occideret: id quidem verum est & à Dione scriptum, sed minime propter Augusti appellationem invito patre receptam & à militibus ei delatam. longe magis scelerum scelus Antonini, nam pa-

trem

732 AELII SPARTIANI ANTONINUS CARACALLUS.
exercitu appellatus est Augustus vivo patre, quod ille
pedibus æger gubernare non posse videretur impe-
rium, contusis animis militum & tribunorum, Severus
dicitur animo volutasse, ut & hunc occideret, nisi
repugnassent præfecti ejus graves viri. Aliqui contra-
dicunt, præfectos voluisse id fieri, sed Septimium no-
luisse, ne & severitas illius crudelitatis nomine inqui-
naretur: & quum autores criminis milites fuerint,
adolescens stultæ temeritatis poenas lueret tam gravis
supplicii titulo ut à patre videretur occisus. Hic tamen
omnium durissimus, & ut uno complectamus
verbo, ² parricida & incestus, patris & matris & fra-
tris inimicus, à Macrino qui eum occiderat, timore
militum, ac maxime prætorianorum, inter deos rela-
tus est. Habet templum, habet salios, habet fodales
Antoninianos, qui Faustinæ templum & divale no-
men eripuit: certe ³ templum quod ei sub Tauri radicibus
fundaverat olim maritus Antoninus, in quo postea
filius hujus Bassiani Heliogabalus Antoninus sibi
vel ⁴ Jovi Syrio, vel Soli (incertum enim id est) tem-
plum fecit.